PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

Email: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 095/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 As emendas parlamentares para a área da saúde de um município

podem financiar obras, custeio hospitalar, aquisição de máquinas e

equipamentos, mutirões de consultas e cirurgias, entre outras ações, em

hospitais e unidades hospitalares filantrópicas, reformas de unidades básicas

de saúde, etc, portanto, quero reportar-me acerca da unidade básica de saúde

do rio Anequara (ilhas de Abaetetuba), a qual necessita de melhorias em sua

estrutura física.

Face ao exposto e à necessidade da Comunidade do Rio Anequara,

requeiro, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente ao Deputado Estadual “Wanderlan

Quaresma”, solicitando a alocação de recursos no orçamento estadual por

emenda parlamentar para a saúde do município de Abaetetuba, a fim de

reformar o posto de saúde do Rio Anequara (ilhas de Abaetetuba). Que da

decisão da Casa se dê a conhecer aos munícipes via meios de comunicação

de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”,

em 24 de abril de 2023.

Cristiano Silva Lopes

VEREADOR – PSD